
 

 
 
Declaração de Imposto de Responsabilidade do Alienante na Transferência de Ativos Escriturais/nominativos  
 
 

 
Dados do Vendedor 

 
 
Nome                                                                                                       CPF 
 
 
 
 

 
Endereço                                                                                           Número 
 
  

Bairro                               Cidade                             UF                                      CEP 

       
 
Declara para fins de transferência de ativos negociados fora da Bolsa de Valores, e em conformidade com o Art. 
5º, da Lei 11.033, de 21 de Dezembro de 2004, que: 
 
a) observadas as normas estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal, tem conhecimento da legislação do 
Imposto de Renda incidente sobre o ganho de capital apurado nas operações com ativos negociados fora do 
ambiente de bolsa; 
 
( ) Inexiste imposto devido na operação, razão pela qual não está apresentando o comprovante de 
recolhimento, necessário à transferência de titularidade a ser registrada em livro próprio da Sociedade Emissora, 
pela Instituição Financeira Depositária, conforme os dados da operação referentes aos ativos negociados abaixo.  
 
Descrever a justificativa para a inexistência do recolhimento do imposto 
 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
(      )O imposto devido na operação no valor de R$_______________foi/será integralmente recolhido em 
______________ , no prazo previsto na legislação fiscal vigente e o comprovante de arrecadação de receitas 
federais ficará em meu poder, e foi apurado de acordo com os dados da operação referentes aos ativos abaixo, 
sendo certo que enviaremos ao Administrador uma cópia do DARF assim que recolhido. 
 

Ativos 
Tipo 
  Quantidade 

   Valor da Alienação 
  Emissor 

 
       

 
 

Nome do Beneficiário                                                                         CPF 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
b) o signatário está ciente de que a falsidade na prestação destas informações o sujeitará, justamente com as 

demais pessoas que a ela concorrem às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à 

falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º, da Lei 8.137, de 27 de 

dezembro de 1990). 

                                                                                                                    _________________________________________  

                                                                                                                                 Local e data 

                                                                                                                    _________________________________________  

    Vendedor  


	Tipo

